
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 770 della seduta del 27 dicembre 2024. 
 
Oggetto: Ambito Territoriale Sociale di AMANTEA – Rinnovo incarico Commissario ad acta 

 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: (timbro e firma) __prof.ssa Caterina Capponi____  

Relatore (se diverso dal proponente): (timbro e firma) _____dott. Tommaso Calabrò_______ 

Dirigente/i Generale/i: (timbro e firma) ______________________________________________ 

Dirigente di Settore: (timbro e firma) _________avv. Saveria Cristiano ___________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente x  
2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente  x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 CATERINA CAPPONI Componente x  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente x  

6 GIANLUCA GALLO Componente x  

7 MARCELLO MINENNA Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 800370 del 20 dicembre 2024 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI:  
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante <Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali=;   

- la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii. <Realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria= (in attuazione della legge n. 328/2000), così 
come modificata con Legge Regionale 3 agosto 2018, n. 26, la quale riconosce:  

− alla Regione, compiti di programmazione, coordinamento e indirizzo sugli interventi 
sociali, oltre alla verifica, all'attuazione e alla disciplina dell'integrazione degli interventi 
ed assegna ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli interventi 
sociali svolti a livello locale e la concorrenza alla programmazione regionale (art. 9, 
commi 1 e 2);  

− ai Comuni l'erogazione dei servizi, delle prestazioni economiche, nei limiti di cui all'art. 6, 
comma 2, lettera b, della L. n. 328/2000, e dei titoli per l'acquisto di servizi sociali, nonché 
delle attività assistenziali già di competenza delle Province, ai sensi dell'art. 8, comma 5, 
Legge n. 328/2000, nonché l'autorizzazione, l'accreditamento e la vigilanza dei servizi 
sociali e delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale e delle Comunità di tipo 
familiare (all’art. 13, comma 2 lettere b) e c);  

− il Regolamento regionale n.22/2019; 

VISTE, altresì:  
- la DGR n. 210/2015 recante <Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e 

riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei servizi socio-assistenziali=, con la 
quale è stato individuato il comune di Amantea quale comune capo Ambito,   

- la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018, concernente la <Riorganizzazione dell’assetto 
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali=, con la 
quale è stata modificata l’individuazione degli Ambiti Territoriali compiuta con la D.G.R.  n. 
210/2015;  

- la D.G.R. n. 502 del 22.12.2020, recante: <Approvazione Piano Regionale Sociale 2020-2022=;  

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 104 del 29 dicembre 2020, recante <Approvazione 
Piano Regionale Sociale 2020-2022=;  

- la D.G.R. n. 485 del 13/09/2024 con la quale è stato nominato un commissario ad acta per 
l’adozione degli atti necessari a garantire l’esercizio delle funzioni previste dalla legge regionale 
n. 23/2003 e dal regolamento regionale n. 22/2019 nell’ambito territoriale sociale in cui ricadono 
i Comuni di Amantea, Aiello Calabro, Belmonte, Cleto, Fiumefreddo Bruzio, Lago, Longobardi, 
San Pietro in Amantea, Serra d’Aiello; 

PRESO ATTO che nella relazione prot. n. 794339 del 18/12/2024 prodotta a conclusione del 
mandato commissariale, il commissario ad acta nominato con la deliberazione suddetta ha chiesto 
di disporre di un periodo ulteriore di commissariamento fino all’approvazione degli atti di governance 
e comunque non superiore a 45 giorni; 

RITENUTO di stabilire che al Commissario ad acta spetta un compenso indennitario relativo solo 
alle spese di missione ed eventuale spese di vitto e alloggio, debitamente documentate, il cui onere 
graverà sul bilancio dell'ambito territoriale sociale in cui ricadono i Comuni di Amantea, Aiello 
Calabro, Belmonte, Cleto, Fiumefreddo Bruzio, Lago, Longobardi, San Pietro in Amantea, Serra 
d’Aiello; 



 
 
 

PRESO ATTO: 

 che il Dirigente Generale ed il Dirigente dell’UOA competente per materia del Dipartimento 

proponente attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 

documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente Generale ed il Dirigente dell’UOA del Dipartimento proponente ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 

della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e ai regolamenti comunitari, 

nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 

approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente Generale ed il Dirigente dell’UOA del Dipartimento proponente attestano che il 

presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore al Welfare, Dott.ssa Caterina Capponi, a voti unanimi,    

 

DELIBERA 

1. di rinnovare l’incarico di commissario ad acta conferito alla dott.ssa Ismene Cipolla con 
deliberazione di giunta regionale n. 485/2024 fino all’approvazione degli atti di governance e 
comunque per un periodo non superiore a 60 giorni, decorrenti dalla notifica del decreto del 

Presidente della Giunta regionale da adottare in esecuzione della presente deliberazione; 

2. di precisare che il nominato Commissario ad Acta nelle more dell’approvazione degli atti di 
governance provvederà all’adozione degli atti occorrenti a garantire il regolare 
funzionamento dei servizi sociali; 

3. di stabilire che al Commissario ad acta spetta un compenso indennitario relativo solo alle 
spese di missione ed eventuale spese di vitto e alloggio, debitamente documentate, il cui 
onere graverà sul bilancio dell'ambito territoriale sociale in cui ricadono i Comuni di Amantea, 
Aiello Calabro, Belmonte, Cleto, Fiumefreddo Bruzio, Lago, Longobardi, San Pietro in 
Amantea, Serra d’Aiello; 

4. di notificare la presente deliberazione a cura del Dipartimento proponente ai Comuni che di 

Amantea, Aiello Calabro, Belmonte, Cleto, Fiumefreddo Buzio, Lago, Longobardi, San Pietro 

in Amantea, Serra d’Aiello; 

5. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679 e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 

Regione. 

  

IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE 

  F.to Avv. Eugenia Montilla        F.to dott. Roberto Occhiuto  

 


